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piše Zlatko Šimić piše Ivanka Toma

Nakon što je odbila mjesto na 
HDZ-ovoj listi pod uvjetom da se 
učlani u stranku, Marijana Petir 
u rekordna dva dana sa svojom 
nezavisnom listom broj 21 sku-
pila je dovoljno potpisa i krenula 
u kampanju. 

Uz poljoprivredne teme u Sla-
voniji i Dalmaciji, predstavila je 
istraživanje o slobodnoj nedjelji 
koje pokazuje da je za neradnu ne-
djelju više od 80% ispitanika. I pr-
va istraživanja o rejtingu za izbore 
za EU pokazuju da bi njezina lista 
mogla dobiti jedan mandat pa su 
intervju i počeli pitanjem na čije 
glasove računa jer je predstavljaju-
ći listu rekla da je riječ o “ljudima 
iz naroda za narod”.

- Vjerujem da će za mene glaso-
vati svi oni koji su prepoznali da 
radim na dobrobit naših građana. 
Zalažem se za bolje pozicioniranje 
hrvatske poljoprivrede u EU, oču-
vanje ruralnog prostora, zaštitu 
okoliša i općeljudskih vrijednosti. 
Oni građani kojima je stalo da ih 
zastupaju radišni, čestiti, moralni 
i domoljubni političari, dat će glas 
mojoj listi.

■ ■U EP ste prije pet godina ušli 
na listi HDZ-a kao članica HSS-a 
i zastupali interese Europske puč-
ke stranke (EPP). Koliko vam je 
stranačka pripadnost pomogla da 
ostvarite ciljeve?

- Zastupala sam interese Hrvat-
ske i hrvatskih građana i u tome 
me je podržao Klub zastupnika 
EPP-a. Zahvalna sam kolegama u 
Odboru za poljoprivredu i ruralni 
razvoj na podršci uz koju sam izbo-
rila europske subvencije za zdrave 
obroke voća, mlijeka i povrća, obe-
štećenje Unije za naše proizvođa-
če mandarina i jabuka pogođene 
ruskim embargom, donošenje 
zakonodavstva protiv nepoštene 
trgovačke prakse…

■ ■Sada ste nezavisna kandidatki-
nja, koji je svjetonazor birača za 
koje se nadate da će vam dati glas?

- Budući da politički pripadam 
desnom centru, kršćanka sam i 
pučanka, dolazim iz naroda i za-
stupam narod, očekujem podršku 
naroda. Vjerujem u podršku čla-
nova i simpatizera HSS-a, stranke 
čije vrijednosti još živim, ali i onih 
koji cijene moj rad bez obzira na 

Nositelj SDP-ove liste kandidata 
za Europski parlament, aktualni 
europarlamentarac Tonino Pi-
cula, govori o glavnim razlikama 
između politike koju zastupa 
SDP-ova politička grupacija u 

EP-u u odnosu na EPP kojemu 
pripada HDZ. 

Za Angelu Merkel kaže 
da je njezino vrijeme 

isteklo, a na pitanje 
može li Zoran Mi-
lanović biti SDP-ov 
predsjednički kan-

didat odgovara nje-
govim sloganom: “Ne-

ma povratka na staro”.
■ ■U čemu su glavne ra-

zlike između SDP-ove i 
HDZ-ove politike u Europskom 
parlamentu?

- Između ostalog, u odnosu prema 
vrijednosnim postavkama Europ-
ske unije. Jedan od primjera je Ista-
nbulska konvencija koja je izazvala 
oštru podjelu u HDZ-u. Posljednji 
slučaj u kojem se jasno vidjela razli-
ka između SDP-a i HDZ-a, između 
S&D-a i EPP-a, jest odnos prema 
Mađarskoj Viktora Orbána. Kolege 
iz HDZ-a nisu prihvatili rezoluci-
ju EP-a kojom se tražila aktivacija 
članka 7, zamišljenog da utječe na 
korekciju ponašanja onih država 
koje odstupaju od temeljnih pret-
postavki na kojima počiva europski 
projekt. Razlikujemo se i po nizu pi-
tanja koja se tiču socijalne budućno-
sti EU. Duboko sam uvjeren da je do-
bar dio kriza s kojima se manje-više 
neuspješno nose europske institu-
cije začet u odnosu prema uvezenoj 
financijskoj krizi iz 2008. godine. 
Tada vladajući EPP pod vodstvom 
Joséa Manuela Barrosa nije smislio 
ništa pametnije od politike odri-
canja i redukcije socijalnih prava, 
čemu su osobito kumovali njemački 
demokršćani. Provodili su to izra-
zito rigidno, otvorivši Pandorinu 
kutiju socijalnih i političkih frustra-
cija posvuda po Europi, posebno u 
južnom pojasu EU. Time se stvorilo 
plodno tlo za porast antisistemskih 
i populističkih ideja. Nasuprot toj 
politici EPP-a nudili smo, i nudimo, 
mnogo veće oslanjanje na takozva-
ne socijalne stupove EU. 

■ ■ U kampanji su dominantne po-
ruke kojima se traži da budemo 
jednakopravni građani EU. Kao 
da svi govore isto.

- U posljednjih pet godina trebali 
smo uvjerljivije ukazivati građani-
ma što radimo u Europskom parla-
mentu i kakve izravne koristi mogu 
imati od našeg rada, odnosno štete 
ako ne radimo. Taj rad je provjerljiv 

razlike u svjetonazoru.
■ ■Pitam vas to jer prve analize i 

prognoze kažu da užurbano uzi-
mate glasove na desnom demo-
kršćanskom centru, od HDZ-
a, Mosta pa do konzervativa-
ca. Tko vam sve daje potporu u 
kampanji?

- Na prošlim izborima dobila sam 
gotovo 43.000 preferencijalnih 
glasova. Stoga ne bih rekla da uzi-
mam nekome glasove. S obzirom 
da sam nezavisna zastupnica i da 
nemam infrastrukturu ni novac 
kao političke stranke, idem među 
ljude na teren, razgovaram s nji-
ma, kao što sam to činila tijekom 
mandata. Upravo od običnih ljudi 
i očekujem podršku.

■ ■Već ste obišli dobar dio Hrvat-
ske. Na što vam se žale ljudi u Sla-
voniji i Moslavini, za čija ste se 
prava najviše zalagali u EP?

- Zalagala sam se za prava svih i 
pomagala svima kojima je pomoć 
bila potrebna, a najviše sam bila 
posvećena poljoprivredi i rural-

nom razvoju. Poljoprivrednike 
pogađa nepoštena trgovačka prak-
sa, nemogućnost da uđu u posjed 
poljoprivrednog zemljišta i nejed-
naki uvjeti financiranja u odnosu 
na druge države članice. No, tu su 
i korupcija, klijentelizam i činje-
nica da naše društvo ne daje svima 
jednake mogućnosti. Zbog toga je 
Hrvatsku napustilo 345.000 radno 
sposobnih građana.

■ ■Koji susret vam je u dolini Nere-
tve ostao u posebnom pamćenju?

- Proizvođači mandarina su mi 
rekli da bez obeštećenja koje sam 
za njih izborila na razini EU, a 
koje su primali četiri godine, ne 
bi opstali. Novac koji dobivaju od 
otkupljivača, baš kao i ostali poljo-

Vjerujem da će za mene 
glasovati svi oni koji su 
prepoznali da radim na 
dobrobit naših građana, 
ja zastupam narod

Poljoprivrednike pogađa 
nepoštena trgovačka 
praksa, nemogućnost da 
uđu u posjed poljopri-
vrednog zemljišta

privrednici, znatno je ispod pro-
izvodne cijene, a od toga je teško 
živjeti.

■ ■Nedavno ste se verbalno suko-
bili s konzervativcem koji vam je 
prigovarao suradnju s EPP-om. 
Kako ste mu odgovorili?

- Uvijek sam spremna za zdravu 
argumentiranu raspravu, no ko-
lega je pokazao nerazumijevanje 
europskog sustava. Ne sviđaju mi 
se ‘etnobiznismeni’ u politici, oni 
koji pokušavaju skupljati jeftine 
političke bodove na račun naro-
da iz kojeg dolaze a da tom istom 
narodu nisu u stanju ponuditi na-
predak.

■ ■Nakon petogodišnjeg iskustva 
u EP-u, koji su vaši planovi za novi 
mandat ako ga osvojite?

- Zadovoljna sam što je na Odbo-
ru za poljoprivredu usvojeno 100 
mojih amandmana kojima štitim 
interese hrvatskih poljoprivred-
nika. O reformi ZPP-a odlučivat će 
novi saziv Europskog parlamenta 
na plenarnoj sjednici. Upravo to 
mi je prioritet.

■ ■Godinama obilježavate Stepin-
čevo i u Bruxellesu. Kako ste ra-
zumjeli novo Papino tumačenje 
proglašenja svetosti?

- Sveti otac zna što je istina, no 
to će teško uspjeti objasniti patri-
jarhu Irineju jer Srpska pravoslav-
na crkva nije spremna prihvatiti 
istinu. A istina je da je 27.000 do-
jenčadi, djece, žena i muškaraca 
srpske nacionalnosti, pravoslavne 
vjeroispovijesti, židovskog naroda 
i svih drugih koji su bili u potrebi 
spašeno zahvaljujući bl. Alojziju 
Stepincu. SPC nije niti može biti 
faktor u proglašenju kardinala Ste-
pinca svetim. J

NOVI STATISTIČKI PODACI Plaće u RH nastavile rasti i u ožujku 

piše Adriano Milovan

Prosječna neto plaća u Hrvat-
skoj u ožujku je iznosila 6464 
kune ili 95 kuna više nego u 
veljači, dok je prosječna bruto 
plaća u istom razdoblju porasla 
133 kune te je u ožujku iznosila 
8778 kuna, pokazuju novi poda-
ci državne statistike.

Time se, kako potvrđuju poda-
ci DZS-a, i u ožujku nastavio rast 
plaća u Hrvatskoj. U odnosu na ve-
ljaču, prosječna bruto i neto plaća 
porasla je 1,5 posto, dok je u odnosu 
na ožujak prošle godine rast neto 
plaća iznosio 3,4, a rast bruto plaća 
3,7 posto. Ako se rast plaća korigira 

za inflaciju, onda je rast plaća bio 
nešto manji.

Stručnjaci HGK ističu da je nasta-
vak rasta plaća u Hrvatskoj dijelom 
posljedica gospodarskog rasta, po-
većanja zaposlenosti i smanjenja 
nezaposlenosti, kao i mjera eko-
nomske politike, s posebnim na-

glaskom na povećanje minimalne 
plaće. Ipak, glavni razlog može se 
tražiti u masovnom iseljavanju, što 
je dovelo do nedostatka radne sna-
ge u nizu djelatnosti.

S tim se slaže i Željko Lovrinčević 
iz zagrebačkog Ekonomskog insti-
tuta, koji upozorava da bi podaci 

za drugo tromjesečje, s obzirom 
na približavanje turističke sezone, 
mogli, u uvjetima nedostatka rad-
ne snage, pokazati i bržu dinamiku 
rasta plaća. No, Lovrinčević upozo-
rava kako plaće u Hrvatskoj rastu 
brže od produktivnosti dok se kon-
kurentnost bitnije ne poboljšava.

MARIJANA PETIR Bivša HSS-ovka na izbore ide s nezavisnom listom
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Ne sviđaju mi se 
etnobiznismeni u 
politici, vjerujem 
u podršku HSS-a
Prva istraživanja o rejtingu za izbore za EU pokazuju 
da bi njezina lista mogla dobiti jedan mandat
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Lovrinčević: Plaće rastu brže od 
produktivnosti, a to nije održivo 
Glavni razlog nastavka rasta plaća u ožujku može se tražiti u masovnom 
iseljavanju, što je dovelo do nedostatka radne snage u brojnim djelatnostima
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